
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

Oggetto della gara: Procedura negoziata telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 

dei lavori di “Lotto 3: Riqualificazione Piazza Caricamento” (lettera invito del gg/mm/aaaa). Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 – Componente 2 – Misura I2.3 – Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’abitare (pinqua) - Centro Storico - Int. 5. “Sistema piazze e spazi aperti: recupero e 

adeguamento. MOGE 20731 

CPV 45233253-7 – CUP B37H21000520005 – CIG 9555974F32 –  Gara telematica n. G01282 – Gara ANAC 

8858695 

 
Responsabile del procedimento: Arch. Emanuela Torti – Dirigente del Settore Attuazione Opere Pubbliche della 

Direzione Lavori Pubblici e-mail: etorti@comune.genova.it 

 
Importo a base di gara: Euro 1.366.896,90 di cui Euro 1.246.694,70 per lavori, Euro 56.943,18 per la progettazione 

esecutiva, soggetti a ribasso, Euro 25.105,03 per oneri della sicurezza, ed Euro 38.153,99 per opere in economia, 

entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 

 
Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del Codice, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2) del codice.  

 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore 

Attuazione Opere Pubbliche n. 2022-212.1.0.-88 adottata il 19 dicembre 2022 ed esecutiva dal 22 dicembre 2022 

 
Operatori economici invitati: n. 22 

 

Demetra Società Cooperativa Sociale Onlus 

Forest S.C.A.F. 

Linea Verde Nicolini S.R.L. 

Delfino Sport SRL 

Giustiniana SRL 

Consorzio Stabile A.LP.I. SCARL 

Fea SRL 

ICFA SRL 

Adriacos SRL 

Bresciani Asfalti SRL con Unico Socio 

Massucco Costruzioni SRL 

Anima Ambiente SRL 

Agrogreen SRL 

TIPIESSE S.P.A. 

GIEMME S.R.L. 

Euroverde S.A.S. 

Consorzio Stabile Ventimaggio SCARL 

Apulia SRL 

Consorzio Integra Soc. Coop. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/06/2023.0293192.I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

EDIL MA.VI Torino SRL 

Bertini SRL 

Consorzio Stabile Sinergica 

 
Offerte ricevute: n. 3 

 

R.T.I. I.C.F.A. SRL / I.L.S.E.T. SRL 

Codice fiscale: 07916150019 / 00470780107 

Ribasso offerto: -16,372 % 

 

Consorzio Integra Soc. Coop 

Codice fiscale: 03530851207 

Ribasso offerto: -14,24 % 

 

Consorzio Stabile A.LP.I. SCARL 

Codice fiscale: 08187140960 

Ribasso offerto: -11,372 % 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma di 

e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 25 gennaio 2023 come da 

verbale Cronologico n. 38 e in seconda seduta in data 2 febbraio 2023 come da verbale Cronologico n. 55 

 
Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore 

Attuazione Opere Pubbliche n. 2023-212.1.0.-25 adottata in data 27 marzo 2023 ed esecutiva dal 30 marzo 2023 

 
Aggiudicatario: RTI I.C.F.A. SRL / I.L.S.E.T. SRL, capogruppo con sede legale in Beinasco (TO), Strada Rotta 

Palmero 10 CAP 10092, Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. n. 07916150019 

 
Importo di aggiudicazione: Euro 1.153.465,31 di cui Euro 1.042.585,84 per lavori, Euro 38.153,99 per lavori in 

economia, Euro 25.105,03 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 47.620,44 per spese di progettazione 

esecutiva, il tutto oltre IVA 

 
Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 29 giugno 2023 al  14 luglio 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/06/2023.0293192.I


